
                               

 
SETTORE AFFARI GENERALI 
STAZIONE UNICA APPALTANTE      
 

1 

________________________________________________________ 
 Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 
Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

Carpi 
Campogalliano 
Novi di Modena 
Soliera 

 
PROCEDURA APERTA DI RILEVANZA EUROPEA AI SENSI DEGLI ARTT. 71 E 108 DEL D.LGS. 
N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI INERENTI AL PROGETTO ESECUTIVO N. 
2/2020 “COMPLETAMENTO DELLA TANGENZIALE NORD-OVEST NEL TRATTO TRA LE VIE 
GUASTALLA  E S.P. 413 ROMANA NORD (BRETELLA DI FOSSOLI), REALIZZAZIONE DI UNA 
ROTATORIA TRA LE VIE GUASTALLA E TANGENZIALE B. LOSI E DEL COLLEGAMENTO 
CICLABILE CON LA ZONA AUTOTRASPORTATORI” – C.U.P.: C91B20000010004 - C.U.I.: 
L00184280360202000014 - C.I.G.: A023304E4C - Registro di sistema Bando SATER: PI339561-23. 
 

 
VERBALE DI GARA N. 1 – PRIMA SEDUTA PUBBLICA VIRTUALE PER L’APERTURA E LO 

SCARICAMENTO DELLE OFFERTE TECNICHE  
 

Premesso che: 
 
- con Determinazione a contrattare n. 812 del 16/10/2023 del Settore S5 “Opere pubbliche – Manutenzione 

della Città” del Comune di Carpi, a firma del Dirigente, Ing. Norberto Carboni, si è disposto di assegnare 
l’appalto dei lavori relativi al progetto esecutivo n. 2/2020 “completamento della tangenziale nordovest nel 
tratto tra le Vie Guastalla e S.P. 413 Romana Nord (Bretella di Fossoli), realizzazione di una rotatoria tra le 
Vie Guastalla e Tangenziale B. Losi e del collegamento ciclabile con la zona autotrasportatori” - C.U.P.: 
C91B20000010004 - C.U.I.: L00184280360202000014, per un importo9 posto a base di gara pari ad € 
9.607.325,19 (comprensivi di € 265.663,39 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e di € 
1.402.049,55 per costi della manodopera non soggetti a ribasso), al netto dell’IVA, mediante procedura 
aperta di rilevanza europea in modalità telematica tramite la piattaforma S.A.T.E.R. messa a disposizione 
dalla Regione Emilia Romagna, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, con aggiudicazione secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell’art. 108, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
- il valore globale stimato dell’appalto, comprensivo dell’importo massimo del quinto d’obbligo in caso di  
variazioni in aumento, è pari ad € 11.528.790,23, al netto dell’IVA; 
 
- con la determinazione suddetta (n. 812/2023), l’Ente committente ha proceduto ad approvare: i requisiti 

minimi di partecipazione, i criteri di valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica, nonché le 
modalità e le formule per l’assegnazione dei punteggi tecnici ed economici; 

  
- con determinazione n. 1179 del 10/11/2023 a firma della Dirigente del Settore Affari Generali - Servizio 

Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine, Dott.ssa Susi Tinti, si sono approvati il Bando 
di gara, il Disciplinare di gara e gli allegati relativi alla procedura in oggetto; 



                               

 
SETTORE AFFARI GENERALI 
STAZIONE UNICA APPALTANTE      
 

2 

________________________________________________________ 
 Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 
Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

Carpi 
Campogalliano 
Novi di Modena 
Soliera 

- con Bando e Disciplinare di gara, di cui al Prot. Gen.le n. 89485 del 10/11/2023, si è provveduto a 
pubblicizzare la procedura di gara in oggetto nei modi e nelle forme previste dalla legge, come indicati nella 
citata determinazione di approvazione degli atti di gara n. 1179/2023; 

 
- alla presente procedura è stato assegnato sul portale SATER il seguente numero di registro di sistema: 

PI339561-23; 
 
- la procedura viene esperita ai sensi dell'art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in modalità telematica sul 

portale del Sistema degli Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna “SATER”; 
 
- nella presente procedura è stata prevista l’inversione procedimentale ai sensi dell’art. 107, comma 3, del 

D.Lgs. n. 36/2023; 
 

- con determinazione n. 1386 del 14/12/2023 a firma della Dirigente del Settore Affari Generali – Servizio 
Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine, Dott.ssa Susi Tinti, è stata nominata la 
Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, così composta: 
 

 Dott. Urb. Renzo Pavignani, Dirigente Responsabile del Settore S4 “Pianificazione e Sostenibilità urbana 
– Edilizia Privata” e ad interim del Settore S3 “Ambiente – Transizione Ecologica” del Comune di Carpi, 
in qualità di Presidente;  

 Ing. Calogero Filippello, Responsabile del Servizio “Infrastrutture” del Settore S5 “Opere Pubbliche - 
Manutenzione della Città del Comune di Carpi, in qualità di Commissario - membro esperto;  

 Arch. Loredana Carrabs, Istruttore direttivo tecnico del Settore S5 “Opere Pubbliche - Manutenzione della 
Città” - Servizio “Fabbricati” del Comune di Carpi, in qualità di Commissario - membro esperto; 

 
- svolgerà nelle diverse sedute le funzioni di segretario verbalizzante il Presidente della Commissione 
giudicatrice; 
 

- il termine perentorio entro il quale potevano pervenire le offerte indicato sulla piattaforma e negli atti di gara, 
è stato fissato per le ore 18:00 del giorno 11/12/2023; 

 
- la prima seduta pubblica virtuale, da attivare ai fini dell’apertura e dello scaricamento delle offerte tecniche 

presentate dagli operatori economici concorrenti sul portale Sater della Regione Emilia-Romagna, veniva 
fissata alle ore 10:00 del giorno 12/12/2023; 

 
- con avviso pubblico avente Prot. n. 97737 del 11/12/2023, a seguito di segnalazioni pervenute via p.e.c. alla 

Stazione Unica Appaltante da parte di alcuni operatori economici interessati a partecipare alla predetta 
procedura di gara che hanno evidenziato la presenza di alcuni errori nell’“Allegato 5 – Lista delle lavorazioni 



                               

 
SETTORE AFFARI GENERALI 
STAZIONE UNICA APPALTANTE      
 

3 

________________________________________________________ 
 Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 
Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

Carpi 
Campogalliano 
Novi di Modena 
Soliera 

e delle forniture”, file in formato .xls, parzialmente editabile, è stata disposta la parziale rettifica del Bando 
di gara e la contestuale proroga dei termini di gara; 

 
- conseguentemente, il termine per la presentazione delle offerte è stato prorogato alle ore 18:00 del giorno 
13/12/2023, mentre la data e l’ora dell’inizio in seduta pubblica virtuale delle operazioni di gara è stato 
posticipato alle ore 15:00 del giorno 14/12/2023. 
 
 
Tutto ciò premesso, alle ore 15:00  del 14/12/2023, si insedia a distanza, presso la Sede di Via Peruzzi n. 2, del 
Comune Carpi (MO), la Commissione giudicatrice, che tramite il supporto operativo del Seggio di gara in 
composizione monocratica formato dalla Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, Dott.ssa 
Susi Tinti, Dirigente del Settore Affari Generali – Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine, 
procede con l’apertura della seduta pubblica telematica sul portale SATER della Regione Emilia-Romagna. 
 
Verbalizza il Presidente della Commissione giudicatrice, Dott. Urb. Renzo Pavignani, Dirigente Responsabile 
del Settore S4 “Pianificazione e Sostenibilità urbana – Edilizia Privata” e ad interim del Settore S3 “Ambiente 
– Transizione Ecologica” del Comune di Carpi. 

Si rammenta che trattandosi di procedura esperita in modalità telematica mediante il portale SATER della 
Regione Emilia-Romagna, non sono ammesse persone in sala, in quanto la tracciabilità di tutte le fasi della 
procedura di gara, l’inviolabilità delle buste telematiche e l’incorruttibilità di ciascun documento presentato 
(anche in virtù del contemporaneo utilizzo del sistema di firma digitale), sono garantite dal portale stesso. 
 
La Presidente del Seggio di gara, Dott.ssa Susi Tinti, a cui è stato dato mandato di aprire e scaricare le buste 
telematiche contenenti le offerte tecniche dei concorrenti, dichiara, quindi, aperta la presente seduta pubblica 
virtuale sul portale SATER della Regione Emilia-Romagna, dà atto che entro le ore 18:00 del 13/12/2023 
(nuovo termine fissato a seguito della parziale rettifica del Bando e contestuale proroga dei termini di gara), 
sono state acquisite dal portale SATER della Regione Emilia-Romagna complessivamente n. 5 (cinque) offerte 
e procede all’apertura e allo scaricamento in formato digitale delle offerte tecniche presentate dai seguenti n. 
5 (cinque) operatori economici concorrenti: 
 
 

N. Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune Registro di 
Sistema 

Stato Data 
ricezione 

1) FRANTOIO 
FONDOVALLE 

S.R.L. 

00279260368 IT00279260368 Montese PI370801-
23 

Inviato 12/12/2023 
13:35:37 



                               

 
SETTORE AFFARI GENERALI 
STAZIONE UNICA APPALTANTE      
 

4 

________________________________________________________ 
 Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 
Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

Carpi 
Campogalliano 
Novi di Modena 
Soliera 

2) RTI PA.E.CO. 
S.R.L. - 

VALBASENTO 
LAVORI S.R.L. 

01107550772 IT01107550772 Garaguso PI371910-
23 

Inviato 13/12/2023 
11:02:42 

3) PARENTE 
COSTRUZIONI 

S.R.L. 

04203970613 IT04203970613 Caserta PI371942-
23 

Inviato 13/12/2023 
11:17:46 

4) L.S.I. LAVORI 
STRADALI ED 

IDRAULICI 
S.R.L. 

02372490587 IT00801520701 Lagonegro PI372836-
23 

Inviato 13/12/2023 
16:18:12 

5) COSTRUZIONI 
EDILI 

BARALDINI 
QUIRINO S.P.A. 

01810030369 IT01810030369 Mirandola PI372916-
23 

Inviato 13/12/2023 
16:59:15 

 

 
Atteso che per la procedura in questione è stata prevista l’inversione procedimentale ai sensi dell’art. 107, 
comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, al fine di poter dare avvio all’apertura delle buste telematiche contenenti le 
offerte tecniche si provvede, sulla piattaforma SATER, a cliccare sul comando “Termina valutazione 
amministrativa” pur non procedendo all’esame della documentazione amministrativa dei concorrenti. 
 
Alle ore 15:12, la Presidente del Seggio di gara conclude lo scaricamento e la ricognizione delle predette offerte 
tecniche e provvede a trasmettere alla Commissione giudicatrice tale documentazione su idoneo supporto 
informatico. 
 
La Commissione giudicatrice prende atto della regolarità della documentazione tecnica presente all’interno 
delle predette buste telematiche “OFFERTA TECNICA” dei concorrenti in gara con riferimento al Disciplinare 
di gara, paragrafo 16, e il Presidente dispone di proseguire i lavori in successiva seduta riservata, in data da 
definirsi, per procedere all’esame e alla valutazione delle suddette offerte tecniche. 
 
La seduta viene chiusa alle ore 15:40. 
 
Il presente verbale reca la rappresentazione delle attività espletate in data 14/12/2023 e viene sottoscritto con 
firma digitale dalla Presidente del Seggio di gara – Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento 
e dai membri della Commissione giudicatrice. 
 
Carpi, firmato digitalmente 



                               

 
SETTORE AFFARI GENERALI 
STAZIONE UNICA APPALTANTE      
 

5 

________________________________________________________ 
 Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 
Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

Carpi 
Campogalliano 
Novi di Modena 
Soliera 

 
La Presidente del Seggio di gara - Dott.ssa Susi Tinti 
 
La Commissione giudicatrice 
 
Dott. Urb. Renzo Pavignani - Presidente e segretario verbalizzante 

 
Ing. Calogero Filippello – membro esperto 
 
Arch. Loredana Carrabs – membro esperto 
 


